
DIÁRIO OFICIAL n. 9.86318 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 21 

2º Ten PM 98962021 MARCOS MASAAQUI IZEKI 31/30035/19

2º Ten PM 24152021 EDISON HENRIQUE YAMMOTO 
THOMAZ

31/300731/19

2º Ten PM 129629021 JOELSON NOBRE LIMEIRA 31/300718/19

2º Ten PM 109440021 DAVI CARVALHO DO 
NASCIMENTO

31/300689/19

2º Ten PM 129396022 RODRIGO LIMA YOSHIMURA 31/300690/19
2º Ten PM 31701021 CLEYTON ALAN CLEMENTE 31/300619/19

CAMPO GRANDE, MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

MARCIO AVALOS CABANHA - Cel QOPM
Diretor de GeST PMão de Pessoal da PMMS
Mat. 58695022

PORTARIA “P” 235/DGP-1/DGP/PMMS, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, inciso II, 
§ 2º da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria nº 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial n. 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Conceder a Progressão Funcional Militar, ao Policial Militar abaixo 
relacionado, por ter completado mais um quinquênio de tempo de efetivo serviço, 
com base no que prescreve o artigo 26, da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008, conforme segue em anexo:
P s t /
Grad Nome Mat Nivel Periodo A contar 

de
Processo

Cap PM Gustavo Gonçalves 
Cardoso 79471021 III 15/01/14 a 

14/01/19
15/01/19 31/300568/19

3º Sgt 
PM

Valdei dos Santos 
Lima 51717021 VII 1º/01/14 a 

31/12/18
1º/01/19 31/300666/19

3º Sgt 
PM Januario Fleitas 78039021 VI 1º/11/13 a 

31/10/18
1º/11/18 31/300680/19

1º Sgt 
PM

Jose batista 
Correa 67873021 VI 1º/06/10 a 

31/05/15
1º/06/15 31/300551/19

2º Sgt 
PM

Fabio Pompeu 
Galhardo 119214021 IV 1º/12/13 a 

30/11/18
1º/12/18 31/300383/19

TC PM Carlos da Silva 97471021 VI 20/02/14 a 
19/02/19

20/02/19 31/300147/19

CAMPO GRANDE, MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

MARCIO AVALOS CABANHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 58695022

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 054/DGP/ DGP-4/PMMS/2019.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 
1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho 
de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O. E 
n° 8381, página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o CB PM RR VANILSON NOGUEIRA DA COSTA - Mat. 70977022, para 
comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoal da PMMS, sito à Rua Desembargador Leão 
Neto do Carmo n° 1.203 – Parque dos Poderes – Campo Grande/MS, para tomar ciência 
acerca do Processo n. 31/305055/2018 de Pagamento de Licença Especial. Após o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a partir da primeira publicação, o processo será encaminhado ao 
Arquivo Geral da Diretoria de Gestão de Pessoal/PMMS.

                           Campo Grande/MS, 13 de março de 2019.

 MARCIO AVALOS CABANHA – CEL QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS

Matrícula 58695022

Notificação por Edital nº 001/SIND-043/CORREG/PMMS/2019
NOTIFICANTE: ENCARREGADA DA SINDICÂNCIA
NOTIFICADO: SD QPPM SUZENKHLEIR APARECIDA OLIVEIRA DE VASCONCELOS 
– Mat. 110799021
Notifico Vossa Senhoria a comparecer na sede do quartel do 9º BPM, sito à Rua 
Perpetua, 32 – Carandá Bosque – Campo Grande/MS, até o dia 30 de março de 2019, 
durante o expediente das 07h30min às 13h30min, fins de prestar depoimento a respeito 
da denúncia registrada através do BAC nº 129, de 05/12/2018, junta à Corregedoria da 
PMMS, que originou a Sindicância de Portaria nº 043/SIND/CORREG/PMMS/2019, de 04 
de fevereiro de 2019.
Campo Grande, MS, 15 DE MARÇO DE 2019

NATALLY ROCHA DOS REIS SÁ BRAGA – CAP QOPM
Encarregada da Sindicância
Mat. 20515021

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 122, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

      Designar  ARIVALDO TEIXEIRA, Delegado de Polícia, 1ª Classe, matrícula nº 
9582022, Delegado Titular da 1ª Delegacia de Polícia de Paranaíba/MS, para responder, 
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c 
o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia 
Regional de Polícia de Paranaíba/MS,  no período de 30 de março a 13 de abril de 2019, 
em razão de gozo de férias de  Wallace Martins Borges.
                                 
      Campo Grande, MS, 15 de março de 2019.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 017/19 DE 14 DE MARÇO DE 2019 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Retificar, a Portaria “P” AGEPAN Nº 28/14 de 15 de dezembro de 2014, publicada 
no Diário Oficial nº 8.821, de 16 de dezembro de 2014, à página 48, que alterou um 
dos membros da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos, de forma que passe a 
constar conforme abaixo:

onde constou: Lilian Aparecida Affonso da Cunha
passe a constar: Angela Maria Ferreira da Silva

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 192, de 15 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora GIORGIA LICIANE SILVESTRE DO AMARAL OLIVEIRA, 
prontuário nº 89392022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Assistente I”, de Supervisora 
de Assistência de Observação Criminológica da Diretoria de Assistência Penitenciária/
DAP, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no período de 7/1/2019 à 21/1/2019, durante o impedimento 
da titular MARIA NOÊMIA ARAÚJO RODRIGUES, prontuário nº. 93721022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, com fulcro nos artigos 63 e 64, 
ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 15 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 193, de 15 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL CARLOS DA SILVA, prontuário nº 468097025, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, “em prorrogação”, 
para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Chefe de Núcleo”, 
de Chefe do Núcleo de Protocolo da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 27/2/2019 à 28/3/2019, 
em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular JEZIEL DUARTE PASSOS, 
prontuário nº. 47459021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 99113, com fulcro nos artigos 
63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande - MS, 15 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 394, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente 
PM ANTONIO MARCOS FLORES RUBIO DE CASTRO, matrícula n. 73031021, símbolo 
231/STE/6, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300392/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 395, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente PM 
PAULO EDSON DE SOUZA, matrícula n. 113249021, símbolo 231/STE/5, código 40015, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86318 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 22 

53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/305365/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 396, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente 
PM ADEMIR APARECIDO MARQUES, matrícula n. 90465022, símbolo 231/STE/5, código 
40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304444/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 397, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Tenente Coronel PM 
EMERSON APARECIDO CARVALHO, matrícula n. 84193021, símbolo 231/TCE/6, código 
40010, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300523/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 398, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM 
CLÁUDIO ANTUNES DE SOUZA, matrícula n. 102938021, símbolo 231/2TE/6, código 
40014, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305350/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 399, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
PAULO SANTANA DE LIMA, matrícula n. 85766021, símbolo 234/3SG/6, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305462/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 400, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JONAS BARBOSA ARCE, matrícula n. 
23368021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, função, Auxiliar 
de Serviços de Engenharia, classe, F, nível VI, código 90253, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com 
art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100001/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 401, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor EDEVANDO CONCEIÇÃO DE SOUZA, 
matrícula n. 32392021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função, 
Administração e Finanças, classe Especial, nível VII, código 40331, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/600111/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 402, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora OREZI GRANEMANN MAINARDES, matrícula 
n. 94517021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais, classe E, nível 
VI, código 80037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro 
no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/200045/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 403, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSA DALVA OLIVEIRA BORGES JUSSIANI, 
matrícula n. 34380022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III 
e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301 de 10 de maio 2006 (Processo n. 29/002746/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 404, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SUELI LOPES DA SILVA, matrícula n. 
52508021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio 2006 (Processo n. 29/034182/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 405, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CELENIR MARIA SOARES NEVES, matrícula n. 
58374021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio 2006 (Processo n. 29/039938/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 406, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86318 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 23 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora GLADYS MERCI MARTINS, matrícula n. 
38565023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe E, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/031023/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 407, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para 
os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao servidor WALDOMIRO 
MELO DOS SANTOS, matrícula n. 16866022, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Agropecuários, classe H, nível VIII, código 70289, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa 
Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art. 41, incisos I, II e III, combinado com 
o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
63/101446/2016).

 CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 408, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NEUZA MARIA BARBOZA MOTTA, matrícula n. 
32767023, categoria funcional,  Assistente de Atividades de Trânsito, cargo, Assistente 
de Atividades de Trânsito, referência, 133/MED/G, código 70069, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/705976/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 409, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUCIENE APARECIDA ALMEIDA MARQUES, 
matrícula n. 44678021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função, 
Técnico de Apoio Operacional, classe, G, nível VII, código 70318, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com 
art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100081/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 410, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA PEDRA, matrícula n. 
26335021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, função, Auxiliar de Atendimento 
Infantil, classe B, nível III, código 70046, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, 
Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com 
o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
65/001476/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 411, DE 15 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NADIR DAVID DE FREITAS, matrícula n. 
23500022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da 
Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/032289/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 023, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu parágrafo 
da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

ANTONIO ADELSO 
RODRIGUES DE ALMEIDA / 
17231021

Cozinheiro de Canteiro 
de Obras               / 
19/100381/2011

II III 20/03/2016

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 024, DE 13 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde 
aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Mato Grosso 
do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-MS / AGESUL, 
homologadas pela Perícia Médica/SIPEM/FUNSAU/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei 
n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei n. 
2.157, de 26 de outubro de 2000(Processo n. 57/100187/2019): 

Matrícula Nome Função Lot. Período Dias I/P

17614021 Adauto Barbosa da 
Costa Motorista de 

Veículos Pesados 15ª
04/01/2019 
a 
03/04/2019

90 I

9068021 Aldo Cassatti 
Rodrigues Motorista de 

Veículos Pesados 5ª
29/01/2019 
a 
29/03/2019

60 I

9929021 Jeronima Garais 
Martins Técnico de Apoio 

Operacional 12ª
30/01/2019 
a 
15/02/2019

17 I

9638023 Juracy Medeiros de 
Souza

Agente de 
Fiscaliz. de 
Transportes

AC
18/02/2019 
a 
18/05/2019

90 P

31481021 Ranulfo Cavalheiro 
Godoi

Cozinheiro de 
Canteiro de 
Obras

11ª
04/02/2019 
a 
05/03/2019

30 I

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 67 DE 14 DE MARÇO DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR Cinthia Dalcin Baur, matrícula n. 104597023, ocupante do cargo 
de Gerência Executiva e Assessoramento, Símbolo DCA-10, CNH nº 03024413052, 
categoria AB, pertencente ao quadro de comissionado da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar designada a 
desempenhar suas funções na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – 
AGRAER, a conduzir veículo oficial com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, 
de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data de publicação até 31 de 
dezembro de 2022.

 CAMPO GRANDE-MS, 14 de março de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO “P” FUNDTUR N. 004, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER 120 (cento e vinte) dias, de licença gestante, para a servidora 
OLÍVIA FREIRE, matrícula 127121022, ocupante do cargo/função de Turismóloga, 
lotada na Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 136, da 
Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, no período de 11/03/2019 a 08/07/2019, 
homologada pela Perícia Médica, conforme boletim n. 99736.

Campo Grande, 15 de março de 2019.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente


